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SPIS TREŚCI

Helena Jankowska-Paluch
Muzeum Narodowe w Lublinie

Odzyskanie obrazu Fransa Posta. Strata wojenna 
Muzeum Narodowego w Lublinie odnaleziona w zbiorach 

Muzeum Narodowego w Warszawie

Recovery of painting by Frans Post. War loss of the National Museum in Lublin found 
in the collections of the National Museum in Warsaw

W 2020 roku przeprowadzono rzadką w pol-
skim muzealnictwie procedurę darowizny muze-
aliów jednego muzeum w Polsce na rzecz innej 
polskiej instytucji muzealnej. Odbyło się to 
w przyjaznej atmosferze, za wiedzą i zgodą mi-
nistra kultury i dziedzictwa narodowego oraz 
zgodnie z przepisami prawa1. Muzeum Narodowe 
w Lublinie otrzymało od Muzeum Narodowego 
w Warszawie cenny dar w postaci obrazu Pejzaż 
brazylijski holenderskiego malarza epoki baroku 

1  Ustawa z 21 listopada 1996 r. o muzeach (Dz. U. 
z 2019 r. poz. 917 i 1726, art. 23 ust. 2).

Fransa Posta (1612–1680). Akt darowizny stanowił 
zwieńczenie kilkuletniego procesu badań pro-
weniencyjnych i procedury zwrotu dzieła, które 
od czasów II wojny światowej było uznawane za 
stratę wojenną Muzeum Lubelskiego w Lublinie2. 
Sprawa rozpoczęła się w 2017 roku, gdy autorka 
poniższego tekstu, dzięki przeanalizowaniu wyka-
zu strat wojennych i zachowanych archiwaliów, 
trafiła na obraz w zbiorach Muzeum Narodowego 
w Warszawie.

2  Strata wojenna Muzeum Lubelskiego zarejestrowana 
przez Wydział Strat Wojennych pod numerem 29861.

Fot. 1. Frans Janszoon Post, Pejzaż brazylijski, 2. połowa XVII wieku, olej, płótno, 47 x 60 [69 x 82,5] cm, 
nr inw. S/Mal/1821/ML, fot. Muzeum Narodowe w Warszawie, zbiory Muzeum Narodowego w Lublinie
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Pejzaż znajdował się w Muzeum Narodowym 
w Warszawie od 1949 roku. Został zakupiony od 
mieszkańca Lublina, Jana Ziemskiego (1920–1988) 
– malarza i późniejszego współtwórcy oraz członka 
Grupy „Zamek”3. Analiza archiwaliów pozwala wy-
ciągnąć wnioski, że w 1948 roku Ziemski zaoferował 
do zakupu trzy obrazy, z których Muzeum nabyło 

3  T. Mroczek, Ziemski Jan, [w:] Słownik biograficzny 
miasta Lublina, t. 1, red. T. Radzik, J. Skarbek, A. A. 
Witusik, Lublin 1993, s. 308–310; M. Kitowska-Łysiak, Jan 
Ziemski, https://culture.pl/pl/tworca/jan-ziemski [dostęp: 
15.03.2022]; A. Kuśnierz, Jan Ziemski (1920–1988). Twórca 
obrazów „nieistniejących”, [w:] Grupa „Zamek”. Historia – kry-
tyka – sztuka, red. M. Kitowska-Łysiak, M. Lachowski, 
P. Majewski, Lublin 2007, s. 118–135.

tylko jeden4. W latach 1948–1949 mieszkał on 
z młodszym bratem Wojciechem przy ulicy Narutowi-
cza 27/9, zaledwie 350 metrów od ówczesnej siedziby 
Muzeum Lubelskiego5. Protokół Centralnej Komisji 
Zakupów z 16 maja 1949 roku nie zawiera nazwiska 
autora dzieła, jedynie krótką informację: „Scena ko-
lonialna – Komisja proponuje cenę wstępną 50 000 zł. 
Obraz jest ciekawy ikonograficznie i obyczajowo, z tych 
względów nadaje się do studiów”6. Zachowane akta 
poświadczające proces akcesji do zbiorów Muzeum 
Narodowego w Warszawie potwierdzają, że stan 
obrazu uniemożliwiał wówczas odczytanie podpisu 
autora oraz identyfikację oznaczeń poprzedniego 
właściciela. Tego rodzaju informacji na obrazie nie 
było, ponieważ płótno zostało wcześniej znacząco 
obcięte i zdublowane. Zestawienie danych o wymia-
rach obrazu poszukiwanego (62 x 82 cm) i odnalezio-
nego (47 x 60 cm) pozwala wyciągnąć następujące 
wnioski – oryginał został obcięty z każdej ze stron, 
tracąc łącznie około 44% powierzchni. Obcięcie 
i zdublowanie XVII-wiecznego płótna spowodowało 
nie tylko pozbycie się dziury w obrazie, widocznej 
na archiwalnej fotografii, ale i zatuszowanie niele-
galnego pochodzenia dzieła.

Eksponowany w Warszawie Pejzaż brazylijski przed-
stawia panoramę nizinnej okolicy z gęstą zabudową 
miejską w oddali i ruinami budowli widocznymi 
na horyzoncie. Na pierwszym planie namalowana 
została biegnąca w głąb kompozycji droga, którą 
podążają ciemnoskórzy tragarze oraz biały jeździec 
na koniu. Prawa strona pejzażu została ograniczona 
wysokimi drzewami z drobiazgowo odtworzonymi 
liśćmi. Niebo w tonacji szarobłękitnej zajmuje nie-
mal połowę obrazu. Porównanie fotografii archi-
walnej z odnalezionym dziełem uwidacznia skutek 
obcięcia płótna – pierwotnie autorska kompozycja 
Fransa Posta obejmowała znacznie rozleglejszą linię 

4  Zachowało się potwierdzenie złożenia przez J. Ziem-
skiego trzech obrazów olejnych w Muzeum Narodowym 
w Warszawie: Owalny portret mężczyzny w peruce, Krajobraz 
kolonialny, Scena rodzajowa w parku. Pierwsza i trzecia praca 
zostały odrzucone na komisji zakupów i odebrane przez 
oferenta w różnych terminach: 7 kwietnia i 18 maja 1949 r. 
Zob. Archiwum Zakładowe Muzeum Narodowego w Warsza-
wie [dalej: AZMNW], Kwit nr 1363 z 9 grudnia 1948 r.; Komisja 
Zakupów Muzealiów Muzeum Narodowego w Warszawie. 
Oferenci – skorowidz nazwisk i adresów, l. 1947–1959, 
poz. 1365.

5  Archiwum Państwowe w Lublinie, Akta miasta Lubli-
na, Domowa książka meldunkowa miasta Lublina ul. Gabr. 
Narutowicza nr 27 z lat 1949–1951, sygn. 1128.

6  AZMNW, Protokół Komisji Zakupów z 16 marca 
1949 r., s. 2.

Fot. 2. Kwit potwierdzający nabycie obrazu przez Muzeum Narodowe w Warszawie, 
27 maja 1949 roku, archiwum Muzeum Narodowego w Warszawie

Fot. 3. Zestawienie ilustrujące zmianę formatu obrazu po obcięciu 
i zdublowaniu płótna, opracowanie własne
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horyzontu oraz wyższą partię nieba. To, co obecnie 
znajduje się w lewej części obrazu, dawniej stanowiło 
jego centralną część. Widoczne na zdjęciu po lewej 
stronie gęste zarośla bezpowrotnie usunięto. Wyso-
kie drzewo po prawej, które kadruje eksponowaną 
w Warszawie kompozycję, zostało w XVII wieku 
namalowane przez Fransa Posta w całości.

Lubelskie dzieje obrazu nie zostały w pełni roz-
szyfrowane. Pejzaż wpisano do księgi inwentarzowej 
utworzonej w 1937 roku7. Tuż przed wojną, latem 
1939 roku, kustosz Maria Żywirska8 potwierdziła 
jego obecność w trakcie spisu z natury. Prowadzone 
w ostatnich latach badania archiwalne nie przyczy-
niły się do ustalenia czasu, źródła i sposobu nabycia 
obrazu do zbiorów. Proweniencja dzieła sztuki po-
zostaje więc tajemnicą.

Przed wojną Muzeum Lubelskie miało siedzibę 
przy ulicy Narutowicza 4 w Lublinie9. Przez pierw-
sze lata funkcjonowania było to muzeum o cha-
rakterze regionalnym, dysponujące skromnymi 
finansami i zatrudniające niewielu pracowników10. 
W latach 30. XX wieku bywało, że za wszystkie spra-
wy odpowiadała tylko jedna osoba, a eksponatów 
wciąż przybywało, co prowadziło w konsekwencji do 
zaniedbań w obszarze opracowania i dokumentacji 
zbiorów muzealnych. Inwentarze zaczęto spisywać 
dopiero w 1937 roku, czyli ponad 30 lat po utwo-
rzeniu Muzeum11. Kilka ocalałych ksiąg zawiera 
minimalny, niewystarczający z perspektywy czasu 
i doświadczeń katastrofy wojennej zakres danych 
na temat poszczególnych zabytków. W 1939 roku 
Muzeum posiadało około 14 000 eksponatów, do 

7  Księga inwentarzowa Muzeum Lubelskiego Dział 
Sztuki III/1, utworzona w 1937 r., poz. 32.

8  Maria Byczyńska-Żywirska (1904–1980) – historyk 
sztuki, muzeolog, badaczka kultury ludowej oraz tradycji 
górniczych. W latach 1937–1939 pracowała w Muzeum 
Lubelskim w Lublinie. Po II wojnie światowej związana 
z Górnym Śląskiem. Zob. J. Długołęcki, Puszcza Biała – Jej 
miłość. Maria Żywirska (1904–1980), „Zeszyty Naukowe 
Ostrołęckiego Towarzystwa Naukowego” 1995, nr 9, 
s. 393–399; K. Kaczko, Maria Byczyńska-Żywirska, [w:] Etno-
grafowie i ludoznawcy polscy, t. 1, red. E. Fryś-Pietraszkowa, 
A. Kowalska-Lewicka, A. Spiss, Kraków 2002, s. 331–333.

9  G. Jakimińska, Z. Nasalski, 100 lat Muzeum Lubelskiego, 
„Studia i Materiały Lubelskie” 2008, t. 15, s. 9–52.

10  L. Grajewski, Muzeum w Lublinie, „Ziemia” 1930, 
nr 4, s. 70–76.

11  G. Jakimińska, Muzeum Lubelskie – dzieje – zbiory – 
ludzie, [w:] Życie artystyczne Lublina 1901–2001. Materiały 
z sesji, red. L. Lameński, Lublin 2001, s. 39; I. J. Kamiński, 
W stronę alternatywnej historii Muzeum Lubelskiego. Ksawery 
Piwocki, „Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska, 
sec. L” 2003, vol. 1, s. 21.

których zaliczały się zbiory przyrodnicze, etnogra-
ficzne, archeologiczne, historyczne, numizmatyczne, 
biblioteczne oraz artystyczne12.

Tuż po wybuchu II wojny światowej, w wyniku 
bombardowania miasta w 1939 roku, siedziba Mu-
zeum najpierw uległa częściowemu uszkodzeniu, 
po czym została zajęta przez Niemców. Stosunkowo 
szybko przystąpili oni do ewidencjonowania zbio-
rów, oznakowując je nowymi identyfikatorami oraz 
zakładając im metryczki z fotografiami. Dokumenty 
te można uznać za karty ewidencyjne – oprócz wkle-
jonych fotografii obiektów zawierały ściśle określo-
ne dane: tytuł, twórcę, numer katalogowy, dawny 
numer Muzeum Lubelskiego, numer negatywu, 
wymiary, opis, informację o stanie zachowania. 
W Muzeum Narodowym w Lublinie znajduje się 
kilkaset niemieckojęzycznych kart, w tym karta nr 
III BR/2513. Dokument, dzięki znajdującemu się 
na nim zdjęciu obrazu, okazał się nieocenionym 
źródłem ikonograficznym. Dane opisowe wskazu-
ją, że Niemcy nie odczytali prawidłowo podpisu 
artysty: „E. Post”, a dzieło uznali za XVIII-wieczny 
pejzaż francuski. Prawdopodobnie okoliczność ta, 
w połączeniu z odnotowanym w opisie i uwidocz-
nionym na fotografii stanem zachowania w postaci 
niewielkiej dziury w płótnie, uchroniły dzieło przed 
wywiezieniem z Polski.

Zarówno Niemcy w czasie wojny, jak i polscy mu-
zealnicy przed wojną nie ocenili prawidłowo atrybucji 
dzieła. W księdze inwentarzowej z 1937 roku nie został 
wymieniony autor obrazu. Z kolei w spisie z natury 
datowanym na 27 sierpnia 1939 roku sporządzonym 
na wypadek wojny przez Marię Żywirską i Józefa 
Dutkiewicza jego współautorka odnotowała: „Pej-
zaż”, nazwisko z błędem: „A. Poste” oraz temat: 
„archit. kolonial.”14. Można przypuszczać, że dzieło 
było podpisane, ale katalogujący nie znali sylwetki 
i twórczości holenderskiego malarza epoki baroku, 
Fransa Janszoona Posta. Trafne rozpoznanie autor-
stwa obrazu nastąpiło dopiero, gdy trafił pod opiekę 

12  M. Żywirska, Muzealnictwo w województwie lubelskim, 
„Ziemia” 1939, nr 7, s. 223–224.

13  Muzeum Narodowe w Lublinie [dalej: MNwL], Haupt-
katalog nr: III BR/25, Alter Katalog Nr: ML III/32, 
Gehenstand: „Eine exotische Landschaft”, Ölbild.

14  Spis z natury w formie zeszytu szkolnego obejmuje 
1492 dzieła sztuki, 880 zabytków etnograficznych, 155 
historycznych oraz 115 archeologicznych. Zob. MNwL, nr 
inw. ML/H/1334.
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specjalistów z Muzeum Narodowego w Warszawie15. 
Warto zauważyć, że w ostatnich latach obrazy tego 
twórcy znów są wysoko oceniane, przy czym mniej 
akcentuje się ich prymitywny charakter, bardziej 
zaś – indywidualne spojrzenie i spontaniczny sposób 

15  Krajobraz holenderski XVII wieku, Muzeum Naro-
dowe w Warszawie, październik–listopad 1958, katalog, 
oprac. A. Chudzikowski, Warszawa 1958, kat. 78; Frans 
Post (1612–1680): catalogue raisonné, oprac. P. i B. Corrêa do 
Lago, Milan 2007, s. 310, kat. 129; Early Netherlandish, Dutch, 
Flemish and Belgian Paintings 1494–1983 in the Collections of 
the National Museum in Warsaw and the Palace at Nieborów. 
Complete Illustrated Summary Catalogue, Vol. 1, Signed and 
Attributed Paintings, oprac. H. Benesz, M. Kluk, Warszawa 
2016, s. 478, kat. 515.

obrazowania. Przyjęło się uważać Fransa 
Posta za pierwszego Europejczyka two-
rzącego egzotyczne pejzaże Ameryki 
Południowej. Malarz, dzięki udziało-
wi w sześcioletniej wyprawie do Bra-
zylii, faktycznie miał okazję poznać 
tamte rejony. Jego obrazy znajdują się 
w największych światowych muzeach 
(między innymi w Muzeum w Luwrze, 
Rijksmuseum w Amsterdamie, Me-
tropolitan Museum of Art w Nowym 
Jorku). W polskich zbiorach publicznych 
jest tylko jedno dzieło Posta – Pejzaż 
brazylijski. 

Dla zobrazowania uwarunkowań 
związanych z powojennym gromadze-
niem zbiorów muzealnych warto przy-
wołać fragment artykułu o nabytkach 
Muzeum Narodowego w Warszawie, 
w którym Jan Białostocki i Janina Mi-
chałkowa napisali: „Druga rzadkość to 
brazylijski krajobraz Fransa Posta, tak 
wysoko ostatnio cenionego, z uwagi na 
swą egzotykę pejzażysty holenderskie-
go”16. Można uznać, że autorzy niejako 
tłumaczą siebie i instytucję z decyzji 
o dokonaniu zakupu: „My musieliśmy 
kupować to, co na rynku się pojawiało, 
lub to, co nam zgłaszano, biorąc przy 
tym pod uwagę nie tylko wartość arty-
styczną, historyczną i galeryjną obrazu, 
ale także ewentualność jego wywiezienia 
za granicę”17.

Nie udało się odszukać śladów 
pierwszych poszukiwań utraconego 
obrazu. Trudno jednoznacznie wska-

zać, kto i w jakich okolicznościach zgłosił stratę 
obrazu Egzotyczny widok Fransa Posta. Pod taką 
nazwą dzieło zostało opublikowane w katalogu 
Straty wojenne. Malarstwo obce… z 2000 roku18. 
Publikacja zawiera informację o dwóch wykazach, 
które stanowiły podstawę zamieszczenia obrazu 
w katalogu; pierwszy niedatowany, drugi przesłany 

16  J. Białostocki, J. Michałkowa, Nabytki Galerii Malar-
stwa Obcego 1945–1957, „Rocznik Muzeum Narodowego 
w Warszawie” 1960, t. 5, s. 280.

17  Tamże, s. 268–269.
18  Straty wojenne. Malarstwo obce. Obrazy olejne, pastele, 

akwarele utracone w latach 1939–1945 w granicach Polski bez 
Ziem Zachodnich i Północnych, t. 1, oprac. M. Romanowska-
-Zadrożna, T. Zadrożny, Poznań 2000, poz. 172.

Fot. 5. Niemiecka dokumentacja obrazu. Karta nr III BR/25 opracowana w latach 
1929–1944, rewers, archiwum Muzeum Narodowego w Lublinie

Fot. 4. Niemiecka dokumentacja obrazu. Karta nr III BR/25 opracowana w latach 
1929–1944, awers, archiwum Muzeum Narodowego w Lublinie
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przez Muzeum Lubelskie w 1995 roku19. Po 2014 
roku obraz został opublikowany w internetowym 
katalogu strat wojennych Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego20.

Na trop obrazu udało się trafić w 2017 roku dzięki 
zastosowaniu internetowej wyszukiwarki obrazów. 
Kolorowa fotografia pejzażu została zaprezentowa-
na w elektronicznym katalogu zbiorów Cyfrowe 
MNW21. Lubelscy muzealnicy początkowo wstrzy-
mywali się z ujawnieniem sprawy, by dać sobie czas 
na przeprowadzenie kwerendy archiwaliów. Zmiana 
strategii działania nastąpiła niezwłocznie po użyciu 
aplikacji mobilnej ArtSherlock, wykorzystującej bazę 
strat wojennych Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego22. Skorzystanie z niej spowodowało nie 

19  Obraz zgłoszono w Ministerstwie Kultury i Sztuki jako 
stratę wojenną dwukrotnie: Archiwum MKiS 767/60 oraz 
Wykaz stanowiący załącznik do pisma Wicedyrektora Muzeum 
Lubelskiego Andrzeja Konstankiewicza nr Sek. I-44/95 z 22 
lipca 1995 r. adresowanego do Biura Pełnomocnika Rządu 
ds. Polskiego Dziedzictwa Kulturalnego za Granicą.

20  Egzotyczny widok, Wydział Strat Wojennych Minister-
stwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, http://dzielautra-
cone.gov.pl/katalog-strat-wojennych/obiekt?obid=29861 
[dostęp: 04.04.2022].

21  Krajobraz brazylijski, Post, Frans Jansz. (1612–1680) – 
malarz, [w:] Katalog zbiorów Cyfrowe MNW, https://cyfrowe.
mnw.art.pl/pl/katalog/506721 [dostęp: 20.03.2022].

22  ArtSherlock – działająca w latach 2016–2019 aplikacja 
mobilna służąca do automatycznego rozpoznawania zrabo-
wanych w Polsce podczas II wojny światowej dzieł sztuki, 
na podstawie zdjęcia wykonanego telefonem komórkowym. 
Autorski projekt Fundacji Communi Hereditate, finanso-
wany przez MKiDN. Zob. https://artsherlock.pl/about/ 
[dostęp: 15.03.2022].

tylko uzyskanie informacji zwrotnej, że przesłane 
czarno-białe zdjęcie wykonane przez okupantów 
przedstawia stratę wojenną, ale i pytania ze strony 
Wydziału Restytucji Dóbr Kultury w Ministerstwie 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego23. Kontakt 
z Muzeum Narodowym w Warszawie zaowocował 
niezwłocznym zaproszeniem przez dr Agnieszkę Mo-
rawińską, ówczesną dyrektor Muzeum Narodowego 
w Warszawie, na spotkanie.

8 stycznia 2018 roku przedstawiciele obu muzeów 
dokonali wspólnych oględzin i porównania posia-
danych archiwaliów. Rozramowanie obrazu oraz 
wgląd do dokumentacji konserwatorskiej pomogły 
potwierdzić, że został on obcięty z każdej ze stron. 
Ekspertyzy warszawskich konserwatorów wskazują, 
że obraz był dublowany i nabity na sztywne krosno. 
Brak w nich informacji o znakach własnościowych 
Muzeum Lubelskiego. Sukcesem spotkania było 
jednomyślne potwierdzenie przez obecnych eksper-
tów, w tym reprezentantów Muzeum Narodowego 
w Warszawie: prof. dra hab. Antoniego Ziembę 
(kuratora Galerii Sztuki Dawnej), Martę Bienias 
(głównego inwentaryzatora) oraz Dorotę Ignatowicz-
-Woźniakowską (głównego konserwatora), że zabytek 
ten jest tożsamy z obrazem należącym przed wojną 
do zbiorów Muzeum Lubelskiego w Lublinie.

23  M. Pilus, Aplikacja ArtSherlock – praktyczne narzędzie 
w badaniu proweniencji muzealiów, [w:] ArtSherlock. Polskie 
straty wojenne, aukcje, zbiory i kolekcje, 14.11.2018 r., https://
artsherlock.pl/2018/11/14/aplikacja-artsherlock-praktyczne-
narzedzie-w-badaniu-proweniencji-muzealiow/ [dostęp: 
15.03.2022].

Fot. 6. Tylna strona obrazu zaprezentowanego podczas oględzin w Muzeum Narodowym 
w Warszawie, styczeń 2018 roku, fot. Helena Jankowska-Paluch
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Fot. 7. Galeria Sztuki Dawnej w Muzeum Narodowym w Warszawie, w której znajduje się Pejzaż brazylijski (trzeci od prawej), 
fot. Muzeum Narodowe w Warszawie

Po tym, jak muzea porozumiały się w kwestii zwrotu 
obrazu, ustalono jednocześnie, że pejzaż, eksponowany 
w otwartej dla zwiedzających w 2017 roku Galerii Sztu-
ki Dawnej w Muzeum Narodowym w Warszawie, 
pozostanie w depozycie w Warszawie. Zwrot, a wła-
ściwie darowizna dzieła, był możliwy po wydaniu 
zgody ministra kultury i dziedzictwa narodowego 
30 marca 2020 roku. Od 4 listopada 2020 roku 
obraz oficjalnie stanowi własność Muzeum Naro-
dowego w Lublinie.

W chwili ujawnienia sprawy w 2017 roku dzieło 
utraciło status straty wojennej, ponieważ zgodnie 
z definicją „za polskie straty wojenne uznaje się ru-
chome dobra kultury utracone w wyniku II wojny 
światowej z terenów Polski po 1945 r. pochodzą-
ce zarówno ze zbiorów publicznych, prywatnych, 
jak i kościelnych”24. Przeprowadzone dochodzenie 
i ujawnione okoliczności wyraźnie potwierdziły, że 

24 Por. http://dzielautracone.gov.pl/czym-sa-straty-
wojenne [dostęp: 8.03.2022].

dzieło nie zostało utracone w wyniku wojny oraz nie 
opuściło terenu Polski. Obecnie Muzeum Narodowe 
w Lublinie na podstawie dokumentacji fotograficznej 
poszukuje 31 obrazów, które przed II wojną światową 
należały do inwentarza lub były powierzone Muzeum 
na zasadzie depozytów. Znacznie więcej obrazów 
stanowi stratę, którą trudno wykazać ze względu na 
brak wizerunków i precyzyjnej dokumentacji. Pozo-
staje nadzieja, że historia odnalezienia przynajmniej 
części tych obiektów będzie tak samo pomyślna jak 
w przypadku obrazu Fransa Posta.


